

*This question paper contains 8 printed pages.*

2455

Your Roll No. ....

**LL.B. / I Term**

**F**

**Paper LB-105 : FAMILY LAW - I**

**Time : 3 hours**

**Maximum Marks : 100**

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

**NOTE:—** *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

**टिप्पणी:—** इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Discuss the validity of following marriages:

- (i) Marriage of Meeta, a Hindu, with Mahesh, who is her paternal grandfather's sister's son's son.
- (ii) Rajeshwar, a Hindu married his maternal uncle's daughter.
- (iii) Anjali, a Hindu widow married her stepson.
- (iv) Rahim, a Muslim married his deceased brother's pregnant wife Waheeda.
- (v) Salim, a Muslim married Shabana and during the

P. T. O.

subsistence of marriage he married Shabana's sister Shabnam also.

निम्नलिखित विवाहों की विधिमान्यता का विवेचन कीजिए:

- (i) हिन्दू मीता का महेश के साथ विवाह जो उसके दादा की बहन के पुत्र का पुत्र है।
- (ii) एक हिन्दू राजेश्वर ने अपने मामा की पुत्री से विवाह किया।
- (iii) एक हिन्दू विधवा ने अपने सौतेले पुत्र के साथ विवाह किया।
- (iv) एक मुस्लिम रहीम ने अपने मृतक भाई की गर्भवती पत्नी वहीदा के साथ विवाह किया।
- (v) एक मुस्लिम सलीम ने शबाना के साथ विवाह किया और इस विवाह के चलते उसने शबाना की बहन शबनम से भी विवाह किया।

2. Rakesh and Jaishree fell in love and decided to marry. Jaishree, a South Indian girl learned Hindi language also and both lived happily for about one year in a rented accommodation in Delhi. On the persuasion of Rakesh's parents this couple shifted with them and were later blessed with a son. One day Jaishree along with her son left the matrimonial home and claimed separate residence and maintenance on the ground that she was subjected to cruel treatment on one or the other flimsy pretext. The in-laws also suspected her fidelity and taunted for her dark complexion. However, Rakesh files a petition against her claiming restitution of conjugal rights. Prepare a case for her.

राकेश तथा जयश्री के बीच प्यार हो गया तथा दोनों ने विवाह करने का विनिश्चय किया। दक्षिण भारतीय जयश्री ने हिन्दी भाषा भी सीख ली तथा दोनों दिल्ली में किराये के आवास में लगभग एक वर्ष खुशी-खुशी रहे। राकेश के माता-पिता के आग्रह पर यह दम्पति उनके साथ रहने चला गया तथा बाद में दोनों के यहाँ पुत्र का जन्म हुआ। एक दिन जयश्री ने अपने पुत्र के साथ दंपति निवास छोड़ दिया तथा उसने इस आधार पर पृथक निवास तथा भरण-पोषण की मांग की कि उसके साथ एक या अन्य सारहीन बहाने पर क्रूर बर्ताव किया गया। सास-ससुर उसकी विश्वस्तता पर भी संदेह करते थे तथा उसके श्याम वर्ण पर ताना मारते थे। किन्तु राकेश ने दाम्पत्याधिकारों के प्रत्यास्थापन की मांग करते हुए उसके विरुद्ध याचिका फाइल कर दी। उसके वास्ते वेन्स तैयार कीजिए।

3. The marriage of Bhushan and Karuna was solemnized according to Hindu rites and ceremonies. The step-mother of Karuna concealed the fact of occasional mental incapacity of Bhushan from her family members. The marriage between the parties could not be consummated owing to the impotency of Bhushan. Karuna married Vineet by not disclosing the fact of her marriage to Bhushan. Discuss the offence, if any, committed by Bhushan, Karuna and Vineet in the light of statutory provisions and relevant case law, if any.

भूषण और करुणा का विवाह हिन्दू कृत्य और कर्म के अनुसार अनुष्ठापित किया गया था। करुणा की सौतेली माता ने उसके परिवार के सदस्यों से भूषण की अवसरिक मानसिक अक्षमता के तथ्य को छिपाया था। भूषण की नपुंसकता के कारण दोनों पक्षकारों के बीच में विवाहोत्तर सहवास नहीं हो पाया। करुणा ने भूषण के

साथ अपने विवाह की बात न बताते हुए विनीत के साथ विवाह कर लिया। कानूनी उपबंधों को तथा यदि कोई सुसंगत निर्णयविधि है तो उसको ध्यान में रखते हुए तीनों— भूषण, करुणा और विनीत— ने यदि कोई अपराध किया है तो उसका विवेचन कीजिए।

4. Sumit married Reena in 2010. Reena's parents were very affluent and she was their spoiled child. From the very first day of marriage, she started misbehaving with Sumit and his family. In fits of anger she used to say that she will jump from terrace of house and the whole family will be behind bars. She also threatened Sumit by saying that she would pour kerosene on her body and set fire to herself. On some occasions, she has locked him in room when he was to leave for office. On 26th Jan, 2012 she left her matrimonial home when she was in family way. She started writing false complaints against Sumit to his boss as well as colleagues. She wrote letters to Sumit also, and disclosed her desire that she will not leave any stone unturned to make him lose job and get it published in newspapers. She filed false complaint of dowry demand too. On 22nd Jan. 2013, Sumit filed a petition for divorce on the ground of cruelty. Will he succeed? Refer case law.

सुमित ने 2010 में रीना से विवाह किया। रीना के माता-पिता बहुत धनसम्पन्न थे और वह उनकी बिगड़ैल बच्ची थी। विवाह के पहले दिन से उसने सुमित तथा उसके परिवार के साथ बुरा बर्ताव शुरू कर दिया। क्रोध के आवेग में वह कहा करती थी कि वह घर की बालकनी से कूद जाएगी तथा पूरा परिवार सीखचों के पीछे होगा।

वह यह कहते हुए भी सुमित को धमकाती थी कि वह अपने शरीर पर मिट्टी का तेल उंडेल लेगी तथा स्वयं को आग लगा लेगी। कुछ अवसरों पर जब सुमित ऑफिस जाने वाला होता था तब उसने उसे कमरे में ताला लगा कर बंद कर दिया था। 26 जनवरी 2012 को जब वह सगर्भा थी तब उसने अपना दाम्पत्य गृह छोड़ दिया। उसने सुमित के बॉस तथा सहकर्मियों को उसके विरुद्ध भूठी शिकायत लिखनी शुरू कर दी। उसने सुमित को भी पत्र लिखे तथा अपनी इच्छा बताई कि वह उसका जॉब छुड़ाने के लिए कोई कोर-कसर नहीं छोड़ेगी तथा इसको अखबारों में छपवा देगी। उसने देहेज की मांग करी मिथ्या शिकायत भी फाइल की। 22 जनवरी 2013 को सुमित ने क्रूरता के आधार पर विवाह-विच्छेद हेतु याचिका फाइल की। क्या वह सफल होगा? निर्णय विधि को निर्दिष्ट कीजिए।

5. (a) What are the essentials for obtaining divorce by mutual consent under Hindu law? Can the consent once given be retracted by one or both parties any time before moving second motion?

हिन्दू विधि के अन्तर्गत परस्पर सहमति द्वारा विवाह-विच्छेद कराने हेतु आवश्यक बातें क्या हैं? क्या एक बार दी गई सहमति को एक या दोनों पक्षकारों द्वारा दूसरा प्रस्ताव आगे करने से पहले किसी समय वापस लिया जा सकता है?

- (b) In the light of judicial precedents critically comment on the following statement:

Irrespective of the constitution of matrimonial mis-conduct, either party to marriage can approach the court seeking divorce on the ground that a year has passed since the pronouncement

of the decree of judicial separation and there is no resumption of cohabitation between the parties.

न्यायिक पूर्वनिर्णयों को ध्यान में रखते हुए निम्नलिखित कथन पर समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिए:

वैवाहिक कदाचार के संघटन का लिहाज किए बिना विवाह का कोई भी पक्षकार इस आधार पर विवाह-विच्छेद चाहते हुए न्यायालय के पास पहुँच सकता है कि न्यायिक पृथक्करण की डिव्रती के प्रख्यापन से अब तक एक वर्ष गुजर चुका है तथा पक्षकारों के बीच सहवास का कोई पुनरारंभ नहीं हुआ है।

6. Discuss in brief any *two* of the following:

- (i) Extra-judicial divorces under personal law of Muslims.
- (ii) Can a girl who was married at the age of 14 and spent two years in her husband's house claim divorce in exercise of her right to option of puberty under Hindu and Muslim law?
- (iii) Maintenance '*Pendente life*' and permanent maintenance under Hindu Marriage Act, 1955.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो का संक्षेप में विवेचन कीजिए:

- (i) मुस्लिमों की वैयक्तिक विधि के अन्तर्गत न्यायिकेतर तलाक।
- (ii) क्या कोई लड़की, जिसका विवाह 14 वर्ष की आयु में हो गया था तथा जिसने अपने पति के घर में दो वर्ष व्यतीत किए हैं, हिन्दू तथा मुस्लिम विधि के अन्तर्गत यौवनागम

के विकल्प के प्रति अधिकार का प्रयोग करते हुए विवाह-विच्छेद की मांग कर सकती है ?

- (iii) हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत वादकालीन भरण-पोषण तथा स्थायी भरण-पोषण ।

7. Salman and Nuzhat, a Muslim couple, are doctors having flourishing practice. Salman marries Salma, his assistant, despite objections raised by Nuzhat. Dr. Nuzhat leaves matrimonial abode and starts living in a rented accommodation. She wants to prosecute Salman for bigamy under S. 494 of I.P.C. Will she succeed? Can Salman file a petition for the restitution of conjugal rights against her? Is any other remedy available to Nuzhat? Advise both the parties explaining the principles of law involved along with judicial precedents in support of your advice.

एक मुस्लिम दम्पति, सलमान और नुज़हत, डाक्टर हैं जिनकी प्रैक्टिस खूब फल-फूल रही है। सलमान ने नुज़हत द्वारा उठाई गई आपत्तियों के बावजूद अपनी सहायिका सलमा से निकाह कर लिया। डॉ० नुज़हत ने दाम्पत्य निवास छोड़ दिया और वह किराये के निवास में रहने लगी। वह भारतीय दंड संहिता की धारा 494 के अन्तर्गत द्विविवाह हेतु सलमान पर अभियोग चलाना चाहती है। क्या वह सफल होगी? क्या सलमान उसके विरुद्ध दाम्पत्याधिकारों के प्रत्यास्थापन हेतु उसके विरुद्ध याचिका फाइल कर सकता है? क्या नुज़हत को कोई अन्य उपचार उपलब्ध है? दोनों पक्षकारों को विधि के अन्तर्गत सिद्धान्तों को स्पष्ट करते हुए अपनी सलाह, जो न्यायिक पूर्वनिर्णयों से पुष्ट हो, दीजिए।

8. (a) Define natural guardian and discuss whether the mother can act as the natural guardian of a legitimate minor child during the life time of father. Refer statutory provisions and case law, if any, in support of your answer.

नैसर्गिक संरक्षक को परिभाषित कीजिए तथा विवेचन कीजिए क्या माता, पिता के जीवनकाल के दौरान धर्मज अवयस्क शिशु की नैसर्गिक संरक्षक के रूप में कार्य कर सकती है? अपने उत्तर की पुष्टि में कानूनी उपबंधों तथा निर्णय विधि, यदि कोई है, को निर्दिष्ट कीजिए।

- (b) Discuss the right of a Hindu female to take a son in adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. Does any law permit adoption of two sons to a Hindu female? Can a mother of an illegitimate son give him in adoption to his putative father?

हिन्दू स्त्री के हिन्दू दत्तक ग्रहण और भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत दत्तक में पुत्र को ग्रहण करने के अधिकार का विवेचन कीजिए। क्या कोई विधि हिन्दू स्त्री को दो पुत्रों के दत्तक ग्रहण की अनुमति देती है? क्या अधर्मज पुत्र की माता उसके ख्यात पिता को दत्तक में पुत्र को दे सकती है?